ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2024                                                                                                               №419

О внесении изменений в устав

муниципального автономного учреждения

дополнительного образования

«Спортивная школа «Старт»

В соответствии с Федеральными законами от 03 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об

автономных учреждениях», от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации», постановлением администрации города Урай от 11

ноября 2010 года №3175 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения

типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов

муниципальных учреждений и внесения в них изменений» и с учетом рекомендаций

наблюдательного совета муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Спортивная школа «Старт» (протокол от 26.02.2024 №4):

1. Внести изменения в устав муниципального автономного учреждения

дополнительного образования «Спортивная школа «Старт» (в новой редакции),

утвержденный постановлением администрации города Урай от 07 июля 2023 года №1457,

согласно приложению.

2. Директору муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Спортивная школа «Старт» А.П. Егупову обеспечить регистрацию

изменений в устав в установленном действующим законодательством Российской

Федерации порядке.

3. Постановление опубликовать в газете «Знамя» и разместить на официальном

сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

города Урай Е.Н. Подбуцкую.

Глава города Урай                    Т.Р. Закирзянов

Приложение к постановлению

администрации города Урай

от 14.03.2024 №419

Изменения в устав муниципального автономного учреждения

дополнительного образования «Спортивная школа «Старт»

1. В подпункте 2 пункта 2.6 раздела 2 слово «занимающихся» заменить на слово

«обучающихся».

2. В подпункте 3 пункта 2.6 раздела 2 слово «занимающихся» заменить на слово

«обучающихся».

3. Абзац первый пункта 3.2 раздела 3 изложить в новой редакции:

«3.2. Целями деятельности Учреждения являются: реализация дополнительных

общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта:

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки, дополнительных

общеразвивающих программ физкультурно-спортивной направленности; развитие

массового и детско-юношеского спорта; создание условий для подготовки спортивных

сборных команд муниципального образования и направление их для участия в

межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях; участие в обеспечении

подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд города Урай и Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.».

4. В подпункте 2 пункта 3.3 раздела 3 слово «занимающихся» заменить на слово

«обучающихся».

5. В подпункте 6 пункта 3.3 раздела 3 слово «занимающихся» заменить на слово

«обучающихся».

6. В подпункте 8 пункта 3.3 раздела 3 слово «занимающихся» заменить на слово

«обучающихся».

7. В подпункте 3.4.1 пункта 3.4 раздела 3 слова «учебно-тренировочных сборов»

заменить на слова «учебно-тренировочных мероприятий».

8. В подпункте 3.4.9 раздела 3 слова «населения.» заменить на слова

«населения;».

9. Пункт 3.4 раздела 3 дополнить подпунктами 3.4.10 – 3.4.12 следующего

содержания:

«3.4.10. Направление спортивных сборных команд города Урай для участия в

межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;

3.4.11. Организация и проведение физической реабилитации для инвалида

(ребенка-инвалида), людей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с

участием членов их семей и/или сопровождающих;

3.4.12. Реализация дополнительных общеразвивающих программ физкультурно-

спортивной направленности:

1) авиамодельный спорт;

2) баскетбол;

3) биатлон;

4) бокс;

5) волейбол;

6) гандбол;

7) дзюдо;

8) мини-футбол;

9) пауэрлифтинг;

10) плавание;

11) практическая стрельба;

12) самбо;

13) северное многоборье;

14) спортивная акробатика;

15) спортивное скалолазание;

16) спортивный туризм;

17) фигурное катание;

18) хоккей;

19) художественная гимнастика;

20) чир спорт;

21) шахматы.».

10. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в новой редакции:

«3.5. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, включая

приносящие доход, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради

которых оно создано, и соответствует указанным целям, в том числе:

3.5.1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ социально-

гуманитарной направленности:

1) адаптивный спорт;

2) объединение «Легионеры».

3.5.2. Оказание платных услуг:

1) проведение спортивных занятий в спортивных залах и сооружениях;

2) организация спортивных занятий по укреплению здоровья;

3) проведение индивидуальных занятий с инструктором (тренером);

4) проведение соревнований и иных спортивных мероприятий;

5) прокат спортивного инвентаря и оборудования;

6) предоставление услуг по заточке коньков;

7) посещение сауны и других оздоровительных мероприятий;

8) проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий;

9) проведение спортивно-зрелищных мероприятий;

10) проведение спортивных праздников;

11) предоставление услуг по организации работы лагерей с дневным пребыванием

детей;

12) оказание услуг по хранению оружия;

13) проведение предрейсовых/послерейсовых медицинских осмотров водителей;

14) предоставление услуг по стрельбе из оружия;

15) предоставление услуг по обучение граждан по специальности «Охранник»;

16) осуществление розничной торговли;

17) предоставление услуг по организации занятия групп общей физической

подготовки;

18) проведение занятий по индивидуальным планам;

19) подготовка мест соревнований;

20) оказание услуг по подготовке граждан к сдаче нормативов ГТО;

21) оказание услуг в сфере общественного питания;

22) предоставление услуг в подготовке скользящей поверхности лыж;

23) подготовка лиц в целях изучения правил безопасного обращения с оружием

приобретения навыков безопасного обращения с оружием;

24) оказание услуг по подготовке к сдаче периодических проверок частных

охранников и работников юридических лиц с особыми уставными задачами на

пригодность к действиям в условиях, связанных с применением огнестрельного оружия и

спецсредств (теоретическая и (или) практическая части);

25) проверка знаний по программе: «Подготовка лиц в целях изучения правил

безопасного обращения с оружием и приобретением навыков безопасного обращения с

оружием»;

26) предоставление услуг по подготовке работников юридических лиц с особыми

уставными задачами на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением

огнестрельного оружия;

27) предоставление услуг по обучению операторов беспилотных авиационных

систем мультироторного и самолётного типа.

3.5.3. Сдача в аренду имущества, переданного в оперативное управление, в порядке

и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской

Федерации.

3.5.4. Оказание услуг по проведению социального опроса.».

11. В пункте 4.1 раздела 4 слово «занимающихся» заменить на слово

«обучающихся».

12.  В подпункте 4 пункта 4.4. раздела 4 «Структура Учреждения» исключить

слово «Олимп».

13.  В подпункте 17 пункта 5.3 раздела 5 слова «шахматы.» заменить на слова

«шахматы;».

14.  Пункт 5.3 раздела 5 дополнить подпунктами 18, 19 следующего

содержания:

«18) спорт лиц с интеллектуальными нарушениями;

19) спорт лиц с поражением опорно-двигательного аппарата (ОДА).».

15.  Подпункт 5.4.4 пункта 5.4. раздела 5 изложить в новой редакции:

«5.4.4. Участие в соревнованиях, проводимых в соответствии с Единым

календарным планом муниципальных, межмуниципальных, региональных,

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и

спортивных мероприятий муниципального образования город Урай, Единым

календарным планом региональных, межрегиональных, всероссийских и международных

физкультурных и спортивных мероприятий Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, и мероприятиях по подготовке к ним по различным видам спорта финансируются в

пределах, выделенных Учреждению субсидий, а при их отсутствии Учреждение вправе

привлекать средства из других источников в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.».

16. В подпункте 5.5.2 пункта 5.5 раздела 5 слово «занимающихся» заменить на

слово «обучающихся».

17. Абзац второй пункта 5.6 раздела 5 изложить в новой редакции:

«Общее руководство учебно-тренировочным процессом осуществляет директор

Учреждения.».

18. Абзац первый пункта 5.7 раздела 5 изложить в новой редакции:

«5.7. При осуществлении спортивной подготовки осуществляются следующие

этапы:».

19. В подпункте 2 пункта 5.8 раздела 5 слово «занимающимися» заменить на слово

«обучающимися».

20. Подпункт 4 пункта 5.8 раздела 5 изложить в новой редакции:

«4) учебно-тренировочные мероприятия;».

21. Подпункт 1 пункта 6.3 раздела 6 изложить в новой редакции:

«1) добросовестно осваивать дополнительную образовательную программу

спортивной подготовки, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать

предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебно-

тренировочные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям,

выполнять задания, данные тренерами-преподавателями в рамках дополнительной

образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта;».

22. Подпункт 2 пункта 6.3 изложить в новой редакции:

«2) выполнять требования устава Учреждения, правил внутреннего распорядка, в

том числе требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в

Учреждении, и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности.

23. Пункт 6.3 раздела 6 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время

проведения учебно-тренировочных занятий при освоении дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки, за исключением случаев

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации,

осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев;».

24. Подпункт 5 пункта 6.3 изложить в новой редакции:

«5) бережно относиться к имуществу Учреждения, поддерживать в ней чистоту и

порядок;».

25. В подпункте 3 пункта 6.6 раздела 6 слова «образовательной программы»

заменить словами «дополнительной образовательной программы спортивной

подготовки».

26. Подпункт 5 пункта 6.6 раздела 6 изложить в новой редакции:

«5) право на участие в разработке дополнительных образовательных программ

спортивной подготовки, в том числе учебных планов, календарных учебных графиков,

рабочих учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей, методических материалов и

иных компонентов дополнительных образовательных программ спортивной подготовки;».

27. Подпункт 12 пункта 6.6 раздела 6 изложить в новой редакции:

«12) право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности;».

28.  Подпункт 5 пункта 6.7 раздела 6 изложить в новой редакции:

«5) иные трудовые права, социальные гарантии и меры социальной поддержки,

установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами города

Урай.».

29. В подпункте 8 пункта 9.7 раздела 9 слова «взыскания:» заменить на слова

«взыскания;».

30. В подпункте 1 пункта 9.16 раздела 9 слова «совета:» заменить словами

«совета;».

31. Пункт 9.19 раздела 9 изложить в новой редакции:

«9.19. К компетенции Координационного совета относится рассмотрение:

1) предложений Учредителя или директора Учреждения о внесении изменений в

Устав Учреждения;

2) предложений Учредителя или директора Учреждения о создании и ликвидации

филиалов Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств;

3) предложений Учредителя или директора Учреждения о реорганизации

Учреждения или о его ликвидации;

4) предложений Учредителя или директора Учреждения об изъятии имущества,

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;

5) предложений директора Учреждения об участии Учреждения в других

юридических лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного имущества в

уставный (складочный) капитал другим юридическим лицам, в качестве учредителя или

участника;

6) проекта плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

7) по представлению директора Учреждения отчетов о деятельности Учреждения

и  об использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной

деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения;

8) предложений директора Учреждения о совершении сделок по распоряжению

имуществом, которым в соответствии с федеральным законодательством Учреждение не

вправе распоряжаться самостоятельно;

9) предложений директора Учреждения о совершении крупных сделок;

10) предложений директора Учреждения о совершении сделок, в совершении

которых имеется заинтересованность;

11) предложений директора Учреждения о выборе кредитных организаций, в

которых Учреждение может открыть банковские счета;

12) вопросов проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Учреждения и

утверждения аудиторской организации.».

32. В пункте 9.20 раздела 9 слова «в подпунктах 1-4 и 8» заменить словами «в

подпунктах 1-4, 7 и 8».

33. В абзаце втором пункта 9.21 раздела 9 слова «в подпунктах 9, 10» заменить

словами «в подпунктах 9, 10 и 12».

34. В абзаце втором пункта 9.22 раздела 9 слова «по вопросу, указанному в

подпункте 9» заменить словами «по вопросам, указанным в подпунктах 9 и 12».

35. В абзаце втором пункта 9.33 раздела 9 слова «пункта 7.19» заменить словами

«пункта 9.19».

36. В абзаце втором пункта 9.35 раздела 9 слова «пункта 7.19» заменить словами

«пункта 9.19».